
Aushangbeginn: 11.07.2022 2022-044 

Aushangende:    27.07.2022 
 

 

Bearbeitende Stelle 
1.0.70 Rat und Recht 
Tel. 05231 / 977-281 

8. Änderungssatzung zur  

„Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von  

Straßenreinigungsgebühren (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) in der  

Stadt Detmold vom 22.12.2011“ 

vom 29.06.2022 

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV.NW S.666-SGV.NW 2023), die zuletzt durch Artikel 1 des Geset-
zes vom 13. April 2022 (GV. NRW. S. 490), geändert worden ist, der §§ 3 und 4 des Gesetzes über die 
Reinigung öffentlicher Straßen (StrReinG NW) vom 18. Dez. 1975 (GV.NW S. 706), das zuletzt durch Arti-
kel 3 des Gesetzes vom 25. Oktober 2016 (GV. NRW. S. 868) geändert worden ist und der §§ 4 und 6 des 
Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21. Oktober 1969 (GV.NW S 
712), das zuletzt durch Gesetz vom 19. Dezember 2019 (GV. NRW. S. 1029) geändert worden ist, hat der 
Rat der Stadt Detmold in seiner Sitzung am 23.06.2022 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
 

Die Anlage 1 (Verzeichnis über die Reinigungsklassen Umfang der Straßenreinigungspflicht) wird wie folgt 
ergänzt: 
 
Sommerreinigung  

Reinigungs-
klasse 

Straßenart wöchentliche  
Reinigungshäufigkeit 
Sommerreinigung  
 

Reinigungs-ver-
pflichtung 

Verpflichteter 
 A = Anlieger 
 S = Stadt 

C 3.1 
überört.   
Verkehr 

1x Gehweg S 

1x Fahrbahn S 

 
Die Anlage 2 (Straßenverzeichnis) wird wie folgt geändert: 

 

Straßenname Einschränkung 
Rein.-
klasse 

Winter-
dienst 

Heidenoldendorfer Str.  C 3.1 WD 1 

 
 



Aushangbeginn: 11.07.2022 2022-044 

Aushangende:    27.07.2022 
 

 

Bearbeitende Stelle 
1.0.70 Rat und Recht 
Tel. 05231 / 977-281 

 
 
 
 

 
 
 

§ 2 
 

Die Anlage 2 (Straßenverzeichnis) wird wie folgt geändert und ergänzt: 
 

Straßenname Einschränkung 
Rein.-
klasse 

Winter-
dienst 

Adenauerstraße  A1 WD 1 

Auguste-Bracht-Weg   A1 WD 0 

Braunschweiger Straße  A1 WD 1 

Bruchgarten von Elisabethstraße bis Moltkestraße  A1 WD 0 

Blücherstraße  A1 WD 1 

Feriendorfweg  A1 WD 0 

Helene-Weber-Weg  A1 WD 0 

Niewaldstraße  C1 WD 0 

Rostocker Weg  A1 WD 0 

Stauffenberg Straße  A1 WD 1 

Schulfichtenweg  A1 WD 0 

Weidenhagen  A1 WD 1 

Wilhelm-Grüttemeier-Weg   A1 WD 1 

 
§ 3 

 
§ 1 tritt rückwirkend zum 01.01.2022 in Kraft. 
§ 2 tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. 
 
 

Bekanntmachungsanordnung 

Die vorstehende 8. Änderungssatzung zur „Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 
(Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) in der Stadt Detmold vom 22.12.2011“ wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land 
Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV.NRW.S.666/SGV.NRW.2023) – in der gegen-
wärtigen Fassung- gem. § 7 Abs. 6 Satz 1 der Gemeindeordnung nach Ablauf von sechs Monaten seit dieser Verkündung nicht 
mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn, 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt, 



Aushangbeginn: 11.07.2022 2022-044 

Aushangende:    27.07.2022 
 

 

Bearbeitende Stelle 
1.0.70 Rat und Recht 
Tel. 05231 / 977-281 

b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 

c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder  

d) der Form- und Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt vorher gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die 

Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 

Detmold, den 29.06.2022 

 
Der Bürgermeister 
 
 
 
 
Frank Hilker 


